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Ispsnijci vėl num
Po apsilankymo grafo Čia 

no. Italijos užsien. reik, minis 
tro/ Ispanijoj prasidėjo aiškes 
ni nesutikimai tarp generolo 
Franko it jo senųjų generolų, 
kurie nori, kad Ispanija būtų 
valdoma diktatūros formoj — 
militarista ir nesudarant jokių 
karo alijansų nei su Vokietija 
nei su Italija. Gi tuo pačiu gen. 
Franko, norėdamas atsidėkoti 
italams bei vokiečiams, norėtų 
Įeiti i tokią alijansą su minė­
toms valstybėms ir net galvoja 
gražinti i sostą buvusi karalių 
Alfonsą XIII. Dėl šių įvykių iš 
kariuomenės atstatyti generolai: 
Yague, Solčiaga ir Aranda.

Gen. Yague numatomas 
ambasadorium į Argentiną.

Karo manlEural
Esant įtemptai padėčiai 

Europoje, Anglija, Prancūzija, 
Vokietiją, Lenkija ir kitos ruo 
šiasi prie apsigynimo, daryda­
mos karo manievrus įsivaizduo 
jamus puolimus iš orlaivių.

Praeitą trečiadienį 240 an 
glų karo orlaivių perskrido La 
Manšo sąsiaurį darė įsivaizduo 
jamą puolimą į Paryžių. Oriai 
vai apmėtė bombomis strate 
ginius Prancūzijos punktus ir 
tvarkingai grįžo atgal Anglijon.

Berlyne irgi buvo daromi 
apsigynimo manievrai, kurs da 
vus ženklą sirenoms ir pasiro­
džius virš Berlyno keliems šim 
tams orlaivių, buvo sustabdytas 
visas judėjimas, žmonės išlaks 
tė į slėptuvės, o priešliektuvi- 
nės patrankos veikė visu smar 
kurnu šaudydamos j orlaivius 
bombarduojančius miestą.

Gal ir Susitars
Paskutinės žinios iš Mas­

kvos praneša, kad derybos su 
darymui karo alijanso tarp An 
glų- Prancūzų ir Rusu einan 
čios prie g lo. Anglija su Pran 
cūzija sutiko su visais rusų rei 
kalavimais, atiduodamos pabal

Lietuva šypsosi žieduose I Žinios iš Lietuvos

Mūsų gražioji Lietuva šypsosi vasaros žieduose, o dabar 
čia žiema, gi mūsų širdys pilnos tėvynės ilgesio

tés valstybes rusų žinion. Ru 
sijai bereikia laukti tinkamo mo 
mentó jas užimti. Galutinas su 
sitarimas dar nepaskelbtas.

Meldo Japonams
Po ilgų derybų tarp anglų 

ir japonų, prieita prie susitari 
mo, kur anglai nusileido, sutik 
darni su japonu reika ¡avimais, 
kuriais einant Anglija sutinka 
sustot rėmus kinus jų kare 
prieš japonus. Toks anglų di 
delis nusilenkimas prieš japo 
nūs labai pašiepiamas ir sako 
ma, kad Anglijos imperijai jau 
leidžiasi saulė.

Kyli! Konfliktas
Japonija Rusijai buvo pa 

siuntusi ultimatumą reikalauda 
ma nusileidimų Mandžiukoir 
Mongolijos parubežyje grasin 
darni net bombarduoti Vladi 
vastoką. Rusija tokius reikalą 
vimus atmetė ir tam pagrasini 
mui, pasiuntė savo 50 orlaivių 
skadrilę per Mandžiuko terito

Lietuviai manufaktūros p 
kybininkai Kaune įsteigė akc 
ne bendrovę “Audeklą“ — ma­
nufaktūros urmo prekybą.

1940 m. Tallinne įvyks 
platus Lietuvos, Latvijos ir Es 
tijos miestų atstovų kongresas . 
kuriame bus svarstomi miestų 

Įžemės politikos ir su ja susiję • 
‘miestų statybos ir planavimo 
klausimai.

Rašytojo Jono Biliūno pa 
laikus iš Zakopanės numatoma 
perkelti į Lietuvą rugsėjo prad 
žioje. Laidotuvės Anykščiuose 
numatomas rugsėjo ’0 d. Pa­
laikų perkėlimo reikalų. į. Len­
kiją išvyksta Lietuvos Rašyfo- 
jų Drauguos atstovas.

Kuo padės kokliai
Rusija pareiškė, jei- Vokie 

tija pultų Lenkiją, Rusija pasi 
žada lenkams padėti tik karo 
medžiaga, kaip: tankais, oriai 
viais, artilerija ir kitais karo į 
rankiais, bet savo kareivių at 
sisako siųsti.

Pasiuntė Aukso
Prancūzija jau pasiuntė Is 

panijon 1.500 milijonų frankų 
suliedinto gabalais aukso, kurį 
bebėgdami respublikonai buvo 
išsivežę arba padėję dėl saugu 
mo Į Prancūzijos bankus.

riją nedidelėj aukštumoj, fa 
parodydami, kad rusai nebijo 
japonų grasinimų, bet priešin 
gai, duodami suprasti, kad ir 
rusai gali bombarduoti japonų 
žemes.

Atsisako pakili
Dėl įvykiu t iencine ir ki 

tuose Kinijos miestuose užblo 
kuojamų svetimšalių koncesijų, i 
Siaurės Amerikos Jungtinės' 
valstybės atsisakė komercinių 
paktų su Japonija. Sis Ameri 
kos žygis yra didelis smūgis 
Japonijai, kadangi japonai ture 
jo dideles rinkas S. Amerikoj.

Lietuvių Radio Valanda
Sąryšy su Lietuvių, Dienos Minėjimu, ALK Fede 

racija ir Parapija 27 ir 29 d. liepos ruošia ,Lietuvių Ra 
dio Valandėlę, per Radio Excelsior LR 5. 27 d. 13 vai. 
ir 45 min. antradienį ponia Maria Angelica Ri 
chelet laikys paskaitą apie Lietuvą, gi 29 diena per tą 
pačią stotį transliuos lietuviškai, kalbės kun. A. Andriu 
šis ir kiti, vėliau seks koncertinė dalis, kurią išpildys p. 
p. Grišonas, Ceitelis ir Bankas.
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"Išvien" mirus
Šiuo momentu man gyvenant bent kiek toliau nuo 

Buenos Aires miesto, sužinojau, kad mirė laikraštis “Iš­
vien“. Pravartu apie ji bent kiek pakalbėti. Šio laikraščio 
iniciatorius buvo Jonas Aukštuolis. Šią iniciatyvą parė­
mė Blavesčiūnas, nes pastarasis ypatingai norėjo tik ką, 
atvykusiam Šalčiui sudaryti pragyvenimo šaltini. Trumpai 
pasakius, šis miręs savaitraštis gimė dėl šių priežasčių, 
— viena, kad Aukštuolis su Blavesčiūnu būtinai norėjo 
surasti Šalčiui pragyvenimą ir antra, kad Aukštuolis no­
rėjo atkeršyti “Pietų Amerikos Žinių“ redaktoriui p. K. 
R. Kliaugai, kam jis savo savaitraštyje labai mandagiu 
tonu priminė, kad Aukštuoliui nepridera remti marksis­
tinis elementas. Šie du kolonijai motyvai ir pagimdė Iš- 
vieną. Dabar apie paties Išvien ekzistavimo pateisinimą.

Kaunui, kad gaut pinigų šio laikraščio leidimui, 
sutvėrė naujus “tautininkus“, nors tie asmenys daugiau 
rūpinosi Ispanijos liaudies gelbėjimu, negu Lietuva. Ko­
lonijai gėdijosi prisipažinti, kad tas laikraštis yra Lietu­
vos iždo pinigais leidžiamas. Pirmuose numeriuose Šal­
čius pasisakė, kad minėtas laikraštis yra jo paties pini­
gais leidžiamas, nežiūrint, kad Šalčius, kaip “pavargęs 
užsienio lietuvis“, daugiau kaip dešimts metų nesugeba 
sau duonos užsidirbti, gyvena iš pašalpų. Mirdamas pri­
sipažįsta, kad nutraukus šiam laikraščiui pašalpas nebe­
galįs toliau eiti, nes jo dar savarankiškas gyvenimas ne­
buvo pribrendęs. Dabar, kuriuo gi būdų jie patys išdrį­
so net “Lietuvos Aide“ apie save daryti komentarus, sa­
kydami, kad jų, laikraštis nebūsiąs politinis, bet ūkio lai­
kraštis, net ir Išvien kiekviename numeryje dėjo ispaniš­
ką prierašą: “Cultural y pro mejoramiento Económico“.

Dabar noriu pakalbėti apie šį mirusį savaitraštį 
kaip emigrantas, arba aiškiau pasakius, kaip užsienio lie­
tuvis. Nekalbėsiu iš ideologinio taško, nors Šalčius ne­
kartą galėjo pasijuokti, kaip jie kumunistams aiškindavo 
apie Lietuvos aukštų valdininkų “gyvenimą“, o paskiau 
per juos pačius gaudavo lietuviškus litus, kad griaut sun­
kiai dirbamą tautišką darbų. Išvieno leidimu gal but, ir 
nesąmoningai, DULR griovė, užsięnio*lietuvių savomis 
jėgomis kuriamą, spaudą. Kiekvieno numerio atspausdi­
nimui lenkams sumokėdavo daugiau kaip 100 pezų, o 
už,šią sumą laikraštinės medžiagos galima buvo daug 
atspausdinti, ekonominiai galėjo daug pakenkti beveik 
visiems lietuviškiems laikraščiams, nes be to, Išvieną siun­
tinėjo veltui. Reikėtų dar priminti, kad Lietuvos Aido re­
daktorius visai nepagalvojo, kada buvo parašyta, kad 
su Išvien pasirodymu turėsią sustoti lietuviški laikraščiai.

Logiškai einat, DULR leisdami Išvien,per mėnesį 
primokėdavo po 700 pezų, kad pakenkti Argentinos Lie­
tuviškiems laikraščiams ir šis “ūkio“ laikraštis vos tik 
pašalpas atėmė, nežiūrint, kad jį “rėmė“ visa kolonijos 
“suvienyta jėga“, ta diena sustojo ėjęs, nes per du me­
tu dar nepribrendo savarankiškam gyvavimui.

Vladas Veselauskas

Kaip Kanapes penhetiihės pelno milijonas?
Palyginti nedidelis Onta­

rio apylinkės Kalanderio mies­
telis yra pasidaręs vienu pačių 
gyviausių Kanados turistų cent­
ru. Skaitoma, kad vasaros me­
tu kiekvieną darbo dieną šį mies 
telį aplanko maždaug iki 3.000, 
o kiekvieną šventadienį iki 
8.000 turistų. Savaime supran­
tama, kad iš tokio didelio tu­
ristų skaičiaus pelno turi netik 
Kalanderio, bet ir gretimi mies­
teliai. Net didieji Toronto vieš­
bučiai per paskutinius ketve­
rius metus turėjo daug daugiau 
lankytojų nei anksčiau. Ir vis 
tai darosi dėl garsiojo Kana­
dos penketuko.

Prieš jiems gimstant Ka­
landerio m. buvo visai menkas 
medžio apdirbimo centras. Ja­
me buvo vienas nedidelis vieš­
butėlis, pora mažų krautuvėlių.

Dabar gi kalanderio vieš­
bučiai gali sutalpinti iki 1.500 
svečių. Žemė čia žymiai pabran­
go. Žemės sklypas, 1933 m. 
kainavęs apie 1.000 litų dabar 
pakilo iki 25.000 litų vertės.

Palyginti su tomis pajamo­
mis, kurias pelno Ontario apy­
linkės viešbučiai, krautuvinin­
kai, turistų bendrovės ir kitos 
panašios įstaigos, penketuko 
pajamos nėra jau tokios dide­
lės. Jos neprašoka žymiai dau-

Slėnių Jovaras

Kada Gyvenimas Prasideda...
** *

Kai tu ateini aš tyliu išbalęs...

Kai tu išeini, aš Jaukiu tavęs ir noriu daug 
daug pasakyti, bet tu jau esi dingusi ir mano 
ždožių nenugirsti...

Ateik, pastiprink mane, mano lūpų nesutruk- 
dyk, lai pina jos kasdieninius troškimus...

Nors tu visiems paprasta, jie visi šneka su ta­
vimi, lyg patys su save, bet manęs negali su­
prasti, ar aš esu bailus, ar aš tebesu dar kūdi­
kis...

giau kaip 4.000.000 litų. Iš tos 
sumos 3.000.000 su viršum 
yra padėti draudimo įstaigos 
akcijose. Apie 2.000 litų pen 
ketukas duoda savo tėvams iš­
laikyti. Be to jis siunčia į mo­
kyklą 3 savo brolius ir seseris

Gana didelę sumą Kana 
dos penketukas išleidžia advo­
katams, kurie rūpinasi, kad jie 
nebūtų išnaudojami reklamos 
ir kitokio pasipelnymo tiks­
lams.

Gana įdomi to penketuko 
ekonomika. Penketuką aptar­
nauja net 14 asmenų persona­
las: auklės, 3 tvarkdariai, 2 tar­
naitės, mokytojas, šeimininkė 
ir virėjas. Savo reikalams pen­
ketukas išlaiko specialų gydy­
toją Dafo, kurs gauna 1.000 li­
tų su viršum mėnesinės algos.

Be to dar yra specialus 
finansinių reikalų tvrkytojas, 
kuratorius, iždininkas ir gydy­
tojo Dafo sekretorius.

Didžiausias Kanados pen­
ketuko pajamų šali nis yra fil 
ma. Pirmoji jo filma buvo pa­
vadinta „Laukų gydytojas“ ir 
davė apie 300.000 litų pelno.

Už sutikimą penketuką nu­
traukti dar trims filmoms vie­
na kino filmų bendrovė sumo­
kėjo apie 1.500.000 litų. Daug 
pinigų penketukas pelno už 
nuotraukas filmoms, laikraš­
čiams, prekių etiketėms ir tf.

Viena penketuko nuotrau­
ka pasirodė 98 valstybių 13.500 
laikraščių-ir davė apie 15.000 
pajamų.

Po trijų dienų po penke­
tuko gimimo kažkoks Tpairas 
su tėvu pasirašė sutartį leisti 
penketuką išstatyti Čikagos pa- 
pasaulinėje parodoje. Tėvas bu­
vo pastatęs vienui vieną sąlygą, 
kad penketukas nebūtų niekur 
vežiojamas be gydytojo Dafo 
sutikimo. Visuomenė buvo pa­
sipiktinusi tėvo Diono neap­
galvotu žygiu. Dafo neleido vai­
kų išvežti, ¿pairas patraukė Dio 
na į teismą ir pateikė daugiau 
kaip 5 mil. civilinį ieškinį. Vai­
kams nuo išnaudojimo buvo 
paskirti kuratoriai. Dėl to pen­
ketukas nuo tėvų buvo atimtas 
ir perduotas į saugesnes ran­
kas, ir geresnes gyvenimo są-

Tęsinys 9 puslapy

I
 COMPAÑIA MARITIMA BELGA įj

(Lloyd Royl) S. A. ji
Laivokartės ten ir atgal iki Kauno

Kainomis Kuo Žemiausiomis I;

Kvietimas iš Lietuvos

Laivai išvyksta kas 15 dienų <!

PIRMIEJI IŠVYKS ¡į

Laivakortės į Lietuvą 3 klases $ 325 
Atsikvietimui iš Lietuvos $ 325 1;

Av. L. N. Alem 491 - 95 Bs. As. i;U.T. Retiro 5274 ir 5275 ¡I

Agentai ROSARIO mieste
J. C. Lea ¡I

SANTA FE 1378 Rosario

Agentai MONTEVIDEO mieste 
Christophersen y Cía

25 AGOSTO 358, Montevideo

2



PIETŲ AMERIKOS ŽINIOSHr. 29 3

Suvažinėjo geležin­
kelieti

Birželio 21 d. 5 vai. ryto 
Lukšių stotyje traukinys suva­
žinėjo 21 m. geležinkelieti Juo­
zą Žulikauską. Jis pasivėlavęs 
traukiniui šoko Į jį ir... nušo­
ko i amžinybę: pateko po trau­
kiniu, kur jį sutraiškė.

TRAGEDIJA PRIE JONA­
VOS PLENTO

Birželio 21 d. prie Kauno 
— Jonavos plento rastas nužu­
dytas Žaslių vi., Mikoliūnų kai­
mo, gyventojas F. Januškevi­
čius 31 m. Netoli tos vietos 
rastas Ver. Trakimaitės laiškas 
Junuškevičiui; Trakimaitė laiške 
ketinanti skandytis, nes gyve­
nimas dėl nelaimingos meilės 
pasidaręs nepakenčiamas. Įvy­
kis aiškinamas.

KAUNE 400 BEDARBIU
Kauno miesto savivaldy­

bei sustabdžius viešųjų darbų 
vykdymą, Kaune staiga padau­
gėjo apie 200 bedarbiu. Aps­
kaičiuojama, kad šiuo metu 
Kaune yra apie 400 bedarbių.

Dalis bedarbių išvyko lau­
kų darbų dirbti.

NUSIŠOVĖ ŽVALGAS
Šimonyse,Raukštonių km., 

savo bute, nusišovė miško žval 
gas J. Gradeckis. Žudimosi 
priežastis — nesutikimas. Liko 
du vaikučiai ir žmona. Šiais 
metais šioje apylinkėje taip nu­
sižudė jau du žmonės.

KARTOJASI PADEGIMAI
Neseniai cndegė UžvenMn 

miestelis; nimsfrlin ?>nie 
300.000 litu Kriminalinė nnlL' 
cija nustatė, kad paisrac Vilo 
tik iš padegimo; gaisras vienu 
metu prasidėjo trijose vietnce. 
Nusikaltėliai dar nermsfatvti, 
tebeieškomi

Birželio 15 d. ryta Giedri- 
ninkiu km. sudegė jauja. Čia 
irgi, manoma bus padegimas.

Gylys

KEISIS KALINIAIS SU 
VOKIETIJA

Atitinkamuose sluoksniuo­
se iškeltas sumanymas pasikeis­
ti kaliniais su Vokietija. Klai' 
pėdoje yra suimta apie 100 lie 
tuviu, kuriu dalis laikoma dar 
bo stovyklose, o dalis kalėji­
muose. Lietuvoj irgi yra likusi 
grupė kalinių, kilusių iš Klai 
pėdos krašto,

PASITARIMAI SU 
LENKAIS

Užsienių reikalų minister! 
joj prasidėjo derybos tarp Lie 
tuvos ir Lenkijos. Šiose bėry 
bose bus peržiūrima ekonomi 
nė sutartis atsižvelgiant Į Klai 
pėdos netekimą ir kitus ekono 
mmius pakitimus. Lenkijos de 
legacijai vadovauja lenkų užsie 
nių reikalų ministerijos ekono 
minio departamento direktorius 
Lubačevskis, o mūsų delegaci 
jai, Ncrkaitis.

Klaipėdą priskyrus prie 
Vokietijos penki jūrų laivai, pri­
klausę prie Lietuvos prekybos 
laivyno, iškėlė vokiečių vėliavą.

Tai buvo Schwederskio ir 
“Sandėlio“ bendrovių laivai.

Bet “Sandėlio“ bendrovės 
laivai “Venta“ ir “Nida“ šiomis 
dienomis vėl iškėlė Lietuvos 
tautines vėliavas, nes bendrovė 
juos išrašė iš Klaipėdos uosto 
ir prirašė prie Šventosios uos­
to. Šiems laivams grįžus no 
mūsų prekybos laivynas vėl 
padidėjo dviem vienetais. Po 
Lietuvos vėliava dabar plaukio­
ja 8 jūrų laivai: Lietuvos Bal­
tijos Lloydo — “Panevėžys“, 
“Kaunas“, “Marijampolė“, 
“Šiauliai “Kretinga “ ir “Uteną“.

“Sandėlio"' bendrovės - 
“Nida“ ir “Venta“.

SAUGOK SAVO INTERESUS
Pavesdamas mums savo

INDELIUS TAUPOMOJOJ KASOJ 
PERSIUNTIMĄ PINIGU SAVO 
NAMIŠKIAMS'
PIRKIMĄ LAIVOKARČIU I LIETUVA 
IR ATS1KVIETIMUI IŠ TEN.

nes Tamstos nuolatinis draugas bankas teikia 
Tamstai kaip ir visuomet

PALANKIAUSIAS SĄLYGAS

LIETUVIŲ SKYRIUS

© Banco Holandés Unido
' Buenos Aires Skyrius

Generalinė Direkcija; Amsterdam «Olandija’

Centraline Įstaiga: Agencija Nr. 1: 1
Bme. Mitre 234 Corrientes 1900 (
kamp. 25 de Mayo kamp. Rio Bamba įj
Darbo Valandos: Nuo 10 iki 15 vai. — Šeštadieniais * 

nue 9 iki 11 vai.

Nustatyti ir paskelbti šau­
lių moterų pareigos ženklai. Jie 
yra trijų rūšių ir trijų spalvų 
- auksinės, sidabrinės ir bron­
zinės ir pritaikyti visoms parei­
gūnėms. Ženklai nešiojami uni­
forminės suknelės apikaklės 
kampuose. Be to, nustatyti sta­
žo ženklai šaulėms moterims 
išbuvusioms Šaulių Sąjungoje 
5, 10, 20 ir 25 m.. • ■

Liepos 5 d. Nemune ties 
Vilkija žvejai sugavo 122 kg. 
svorio pustrečio metro ilgio 
brangią žuvį osetnina, kuria par­
davė vienam Kauno restoranui 

už 700 Lt. Restoranininkas žu­
vyje rado 12 kg. juodosios i- 
kros (caviar).

Po verslininkų didžiojo 
kongreso, kuris įvyks liepos 9 
d. Palangoje, verslininkų atsto­
vai; “Verslo“ ir “Amatininko“ 
redaktorius Alb. Briedys, ama­
tų mokyk los mokytojas J. Va 
lentukonis, Kauno verslininkų 
skyriaus pirmininkas Dr. J. 
Kaškelis vyksta į Ameriką, kur 
aplankys tenykščius lietuvis 
prekybininkus, pramonininkus 
ir amatininkus. Amerikoje jie 
išbus du mėnesius laiko.

Vilniaus Krašto lietuviukai prie vasaros darbų
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Ieško dengusios Atlantidos
Tyrinėtojas grafas Byronas 

de Prorokas per paskutiniuo­
sius dešimtį metų labai išgar­
sėjo tuo, kad jis tikėjo kiekvie­
na legenda apie nuskendusią 
žemės dali ir kad pagal kiekvie­
ną legendą stengėsi daryti įvai­
riausius tyrinėjimus. Taip jis 
ieškojo Pietų vandenyne nu- 
grimzdusios salos Mu, didžiau­
siose Arabijos dykumose kara­
lienės Sabos valstybės. Tačiau 
pačius Įdomiausius tyrinėjimus 
jis pradėjo tik prieš kuri laiką, 
išvykdamas su Atlantidos eks­
pedicija į Scilės salas ieškoti 
Atlantidos pėdsakų. Atlantida 
yra paslaptinga šalis, kuri, spė­
jama, yra buvusi tarp Afrikos 
ir Pietų Amerikos, tarp Euro­
pos arba Vidurinės Amerikos, 
arba, pagaliau, kur nors Afri­
kos dykumose. Dar dėl nežino­
mų priežasčių šis kraštas staiga 
nuskendo ir apie jį jokių žinių 
nebeliko. Kiti mano, kad tokios 
šalies iš viso nėra buvę. Šia le­
genda tikintieji mano, kad grei­
čiausia Atlantida bus buvusi 
kelyje iš Meksikos į Portuga­
liją. Todėl ir Byrono ekspedi­
cija stengiasi rasti kurių nors 
pėdsakų Scilės, Azorų, Kanarų 
arba Madeiros salose. Ir iš ti 
kro, užtinkama daug kapų, ku­
rie savo konstrukcija panašūs 
tiek Azoruose, tiek Scilės salo­
se, kiek Siaurės Afrikoje ir Mek­
sikoje, Tačiau tyrinėtojai yra 
tiek atsargūs, kad iš įvairių ra­
dinių nedaro greitų išvadų apie 
ikrają Atlantidos vietą. Vis tik

didžiausia reikšmė teikiama Sci­
lės saloms, nes jos kaip tik ir 
yra pietų vakaruose nuo Angli­
jos ir atrodo tartum lygi gra­
nito masė, išlindusi tik apie 50 
metrų iš vandens. Šių salų gru­
pė susideda iš 140 salelių, ku­
riose nėra jokio medžio, o kai 
kuriose jų yra dirvonai. Pen­
kiose salelėse gyvena žmonės.

Ju iš viso ten yra apie 
2.000, o kitose salose niekas 
negyvena. Jau prieš kiek laiko 
pastebėta, kad gyventojų mažė­
ja. Manoma, kad jie išsikelia 
i Europos kontinentą arba į 
Anglijos žemyną. Klimatas ga­
na šiltas, todėl gyventojai jau 
ankstyvą pavasarį ima pristati­
nėti į Londaną gėles ir vaisius, 
kurių čia dar nėra.

Scilės ir Azorų salose kars­
tai užtinkami gi iai po vande­
niu, todėl nemaža vargo tenka 
padėti, kol juos iškelia. Vis tik 
tikimasi, kad šios iškasenos pa­
dės išaiškinti dar iki šiam lai­
kui nežinomą žmonių rasę ir 
tuo pačiu bus pažengtas dide­
lis žingsnis pirmyn, kuris pa­
lengvins išspręsti Atlantidos 
problemą. Ši problema gamti­
ninkų jau prieš šimtą metų pra­
dėta spręsti. Prorokas yra labai 
patenkintas radiniais Afrikoje ir 
Saharos dykumoje. Šie radiniai 
ir paskatino jį vykti į Scilės sa­
las ir čia tęsti tyrinėjimus. Jis 
tikisi, kad padedamas kitų spe­
cialistų, jau ateinančiais metais 
galės išspręsti Atlanitdos klau­
simą.

=y en vez de 
gastar aceite,

t
&aA fricción de las piezas destruye el mofeas 
como si en realidad se limara todo el meco 
nismo. Cuide, entonces, ese detalle. Cambie el 
aceite. Use MOTORMOVIL YPF, que por su es*, 
elusivo proceso de refinación no forma residuo». 
Le aseguramos quo el MOTOBMOVIL cuidará) 
su coche.

Šis tas apie veido spuogus
Veido spaugai nėra pavojinga 

liga. Tačiau, ji nemaloni. Jie atsi 
randa dažniausiai pas jaunus 
žmones, kai jie pradeda bręsti. 
Pasitaiko spaugai ant veido ir 
ant kitų kūno dalių. Kartais jų 
esti visai nedaug, o kartais visas 
kūnas spaugais nusėtas-

Sunkesniais atvejais, kada 
spaugų daug, reikia kreiptis pas 
gydytoją, kuris ištirs atsiradimo 
priežastis ir nurodys gydymą. 
Lengvesni; ’s atsitikimais, kada 
spaugu nedaug, galima ir plo­
čiau gydyti. Pirmiausia reikia pri 
silaikyti kuo didžiausios švaros 
Veidas ir visas kūnas plauti su 
muilu. Veidui plauti vartosi šal­
tą vandenį ir sieros muilą. Be to, 
patartina veidas šluostyti 1% sa- 
licylo spiritu, užlašinus jo ant va 
tos. Geras būdas yra garinti vei­
dą, ant smarkiai garuojančių vir­
tų bulvių. Daroma taip: nukė­
lus bulves, apsisupti kokia nors 
skara taip, kad garai patektų j 
veidą. Kadangi garai kenkia a-

kims, tai jas reikia gerai prideng 
ti, kad garai nepasiektų- Garina 
ma veidas keliolika minučių. Po 
to spaugai galima išspausti, nors 
nebūtinai. Jeigu spaudžiami, tai 
prisilaikant kuo didžiausios šva­
ros: rankos turi būti karštu van­
deniu su muilu nupraustos, pana 
gės visai švariai išvartos. Be to, 
asmens, kurie turi spaugus, ne­
gali valgyti labai dažnai mėsos 
(kurį leiką jos visai nereikėtų 
valgyti) ir aštrių valgių, o kuo 
daugiausiai valgyti vaisių, dar­
žovių.

šunvočių yra visokių rūšių. Kai 
kurios nedidelės, kitos didelės, 
labai skausmingos. Turint šunvo 
tes arba turint palinkimą atsira­
sti šunvotėms, reikia švariai, ra- 
riai gyventi, nenuvargti, neper­
šalti.

Kai šunvotės dar tik pradeda 
augti, jas reikia smarkiai ištepti 
jodu. Kartais nuo to nustoja au- 
gusios. Prieš tepimą jodu, labai

Pabaiga 7-tam puslapyje

Ar jau užsisakei didžiausį laikraštį

P.Ą. ŽINIAS
Kurs n:» tins t<krirv<ir ’ii ? pr?:' pv<fi n etų 
2 pezab I i ti v< r n < " r? 1 i i < ; 4 į i r s i i) ] il­
gei n etų 2 pez. Atskilo 11 n et e kaina 10 cent.
P. A. ŽINIOS yra daito žmonių, sveikos lie­
tuviškos minties laikraštis, kurtine rasite lengvo 
pasiskaitymo straipsnių, apysakaičių, korespon­
dencijų iš invairių lietuvių kolonijos vietų, trum­
pų pasaulinės politikos žinučių. Čia rasi kaip ta­
vo giminės Lietuvoj gyvena ir kit.

Pinigus siųsti apdraustuose lie kn ėti ese laiškuo­
se arba pašto čekiais aria pašto markutėmis šiuo

adresu: P. Amerikos ŽINIOS, Fraga 116, Avellaneda 
Telefonas: U. T. 22 - 9476
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• Relojería fllemani

• Pigiai ir gerai taiso laikrodžius
• ir kitokius auksinius daiktus.
• Dominguez 830 Piñeyro

Europiete
Diplomuota Prago j ir 

Buenos Aires
Filamena Beneš-Bilek i 
C. LlHfl 1217, 1 piso i 
U.T. 23—3389 B. Orden !

Priima kasdiena nuo 9 ryto ! 
iki 8 v. vakaro, sekmadieniais i 
visą dieną. Specialistė prie \ 
gimdymo ir visų moterų ligų, j 
Kalba visomis slavų kalbomis į 
ir vokiškai; supranta lietu- į 
viškai.

i

Cine G-ai Roca
Pavón 56 U. T. 22 — 7928 Avellaneda

Empresa DI GIULIO

Visada geriausios ir naujausios filmes. Programa jvvairi.

Lietuviška Dantų KlinikaS * ■»
. j CLINICA DENTAL PAVON

- Fbintų Gydytojas ir Derektorius
| iv Krukauskas
s TRAUKIAMA dantys be skausmo VELTUI, jei daromi nauji = x dantys. Dirbami begomuriniai balti, aukso ii kaučiuko dantys ~ 
= Aukso dantys ir koronosŽS nuo $ 10, balti dantys nuo $ 4 = s Plombos nuo $ 3. Porcelianinės KOECKGS ilgametė ga-f s r a n t i j a Plombos daromos iš aukso, platinos ir porceliano s 
£ Priimama kasdien nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. = 
E Peržiūrėjimas veltui. =

| PdVÓlí 488 U. T. 22 -9395 A V6113116 (13'g
— 4 kvadros nuo Avenida'Mitre —e aftuiinuiiiimiiiiiiiiiiniiiii iiiiiiiHmitiHuiHiiiiiiiiiiiuiiimiūiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiH'A

Biuiiiiiiiiiiiiiiiimimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiifiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir, 

I VISU LIGŲ KLINIKA Í

= BENDROJI KLINIKA
= Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai- Kepenes. Pilvas. Nervai. Gal- = E vos skaudėjimai. Reumatizmas Gemorojos.
| PLAUČIU LIGOS,
E Kosulys aštrus ir kreniškas bronkitas. Astma. Pleuritas ir ki s 
E toki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Pendra- ~ 
E nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio netekimas) = 
g praeina visiškai, kas pas mus gydosi. Ę

Į Venerines Ligos
Ę TRIPERIS gydomas greit ir bet skausmo naujausiais metodois. g 
| SIFILIS: 606 —914. Odos ir kraujo ligos. |
E Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau nuo =
E 1 peso j dieną. g

MOTERIMS ATKIROS PATALPOS |
Ę Patarimui S 3. Mėnesinis abonentą nuo § 10 j mėnesį
E Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12-ir nuo 15 iki 21 v.
E Sekmadienais nuo 9 iki 12 vai. =

Kalbama: rusiškai ir vokišką!
Mcdecinos pąslptys griežtai išlaikomos. g

Į SUIPACHA 28 Į

SENIAUSIA KLINIKA
Prityręs Specialistas greitam išgyd į'mui
BLENORAG1JA — Akloji ii Kioni-ki i 
SlFIEIS — įvairios Odos ligos
Kraujo analizas; Vidurių ligos Plaučių ligos.

SPINDULIAI X - ... di< Elektra
Moterų ligos Motė Ovarios > et\ n.evstruacijų 

Lietuviams ponas peižiūrėjimas veltui 
priėmimo válandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 —20 vai.

Cangallo 1542. Buenos Aires

pzZZ<ZZZZZZZZ/Z/Z<ZZ<Z40^W

ill

"WMwanz

INSTÍ. UI 0 “I MF Ji
Pigios kainos. 

Mokėjimo palengvini­
mai. Nuo 9 — 21 v. 
Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraujų anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, v ' plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai

5. HEMOROIDAI — gyslų >of. Sicardc
6. LYTINIAI NEGALAVUSIAI: išgydomi prof. Sicurdo 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiega*, rctrcstai .a, inatgtių 

sumenkėjims.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spau

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkieU xs, 
vėma, žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už­
degimai.

18. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne­
sinės ir panašios.

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.— ; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI*.

KALBAMA LIETU /IŠKA! -C, -

Rivadavią

APTARNAUJAMA GYD.YTOJŲ ‘ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos k i- 
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks­
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Achfc

egzema, uleeris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. širdies ligos. Viduriui, virj&mimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, girad m:.!, matriz. Hemoro­ides: Išgydoma, be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk­
lė nosis ausys: Ton C. Laborato­
rija analizavimui kraujo, •• >. ... ai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. TARIMAI $ 3—
Priėmimas: nuo ¡0 - 12 ir 15 21.’šventėmis nuo 10 iki 12

... - - .
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Ir Dabar Kreditai

Dominguez y Bosch — U.T. 22-7740
PIREŠ PAT AVELLANEDOS STOTĮ

Vieninteiė Lietuviška 
SPAUSTUVE

Atlieka ¡vairiausius spaudos darbus visomis kalbomis

Spausdina laikraščius, Žurnalus, Knygas, Atsišaukimus ir kit.
Komercinius spaustuvės darbus:

propagandinius lapelius,! kvitų blankas, laišlts, vokus, kcrr.eicires ir vizitines kerteles ir* kit.

Fraga 115, Plñeyr© Avellaneda
Telefonas: 22 — 9476

6
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Administracija: NUEVA YORK 4735, Berisso, F.C.S.

GRAŽIAI PRAĖJO • ko koncertinė dalis, kurią iš p>l- 
MINEJ1MAS j dė Sv. Cecilijos choras bei 

Praeitą šeštadieni Berisso pavieni asmevys už ką publika 
Lietuvių organizacija “Mindau- nepagailėjo karštų rankų ploji- 
gas“ minėjo tavo devyneriu me n.ų, k; ip dainininkams, taip pat 
tų gyvavimo sukakti. Minėjimas ir choro vedėjui p. V. Ryma- 
praėjo labai gražioj nuotaikoj, vičiui. Pagaidautina ir dažniau 
salė buvo prisirinkusi pilna pu-■ tokių panašių koncertų 
blikos. Ypatingai publikai pati-' Berissietis

Tejidos. Mercería. Novedades

CASA “M0NT0NE“
17 y 54 La Plata. U.T. Rocha 5272 j

I
I

Artículos para hcmbres y niños

SASTRERIA FINA DE MEDIDA

Berissietis

Tęsinys iš 4to puslapio 
naudinga šunvotė paskalauti 
kiek galima karštesniame vande 
nyje, kuriame ištirpyta kalium 
hipermangánicum (Į dubenį van 
dens duoti 2 — 3 kristaliukus, 
kad vanduo nusidažytų vyšnine 
spalva). Vanduo su kalium hi- 
permanganicum labai gerai ir 
šiaip žaizdos. Paaugusią šunvo­
tę tepti ichtioliu ir aprišti. Gali­
me dar dėti boro rūgšties skiedi­
nyje sudrėkintus tvarsčius- Kai 
šunvotės pradeda (pūliuoti, rei­
kia jas laikyti labai švariai. Kai 
jos tvarstomos, aplink puliuojan 
Čia vietą nuplauti spiritu (gali­
ma denatūruotu). Rankas prieš

tvarstymą nusiplauti su muiu. 
Kartais kelios šunvotės susilieja 
į vieną ir pasidaro tikra votis, ku 
ri vadinasi karbunkulas. Jos be 
gydytojo gydyti negalima. Ypa­
tingai jos pavojingos, kai atsiran 
da ant veido. Ant veido šunvo­
tės yra pavojingiausios, labiau­
siai, kai jos atsiranda ant nosies 
sparnelių ir prie viršutinės lūpos. 
Todėl kas turi daugiau šunvočių, 
visuomet patartina kreiptis pas 
gydytoją. Ypatingai tada, kai jos 
atsiranda ant veido. Be to, tu­
rint šunvotes, reikia gyventi la­
bai švariai, nes gali Įvykti krau­
jo užkrėtimas.

Fdetelistú Domei
Mainau ¡vairių valstybių ženklus lietuviš­
kais ir priešingai. Suinteresuoti kreipkitės 

laišku, — atsakysiu kiekvienam, 
nežiūrint kuriam pasaulio l:r?. t? 
interesuojantis gyventų 

ST. BOGUSAS
Nueva York 4735, Berisso i CS 

Rep. Argentina

Foto Studija — Bellas Artes —

Lietuviškos Plokštelės
Mūsų laikraščio redakcijoj galima pirkti šios lietuviškos 

gramafono plokštelės, kurios kiekviena kaštuoja po •$ 3 pesusPri- 
siunčiama ir į provinciją perkant, nemažiau trjs. Persiuntimui 
prisiųsti po 20 centavų už kiekvienų.

Žemiau patalpiname plokštelių sąrašų. Taipgi galima pirk- 
kti plokštelių ir svetimomis kalbomis išvardinant jų vardus.
Kalėjime -— skečas — įdainavo St. Pilka akomp. Kanklių kvartetetas 
Knygnešys — monologas — kalba St. Pilka

Malda i Marija — gieda liet, bažnytinis choras
Marijos Giesmė — gieda bet. bažnytinis choras

Ant. Tėvelio dvaro — daina — mišrus choras su orįestru
Sugrįžimas — daina — mišrus choras su orkestrą

Oi greičiau — solo — dainuoja J. Butėnas
Tolima laimė vilioja — daina su vestuvių orkestru

Vestuvių Polka — groja orkestras
Pasikalbėjimo polka — orkestras ir žodžiai

Gersim broliai uliavosim — daina — vyrų choras
Žydų bėdos — dainos su pasikalbėjimu

Diemantas — polka — groja kaimo orkestras
Gėlynas — polka — groja kaimo orkestras

Senbernių polka — orkestras su dainomis
Grįžk namo — polka su dainomis
Noriu Miego ir Klumpakojis — tautiški šokimai su orkestru
“Nadzia“ polka — orkestras su dainomis

Valsas — groja armonika
Vyžuoniškių Polka -— groja armonikas

Gero ūpo polka — orkestras su dainomis
Linksmi Draugai — orkestras su dainomis

Kalnų polka — orkestras su dainomis
Katarinos polka — orkestras su damomis

Avenida Mitre 436. Avellaneda
U.T. 22 = Avellaneda 7990 -

a ■ m 11111111111111111111  iiiiifiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiittiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiitiiiiniiiiiiii  m n n mi un 3

Prenumeratos Užsakymas
Prisiųsdamas $■_-.> .pezus, prašau man siuntinėti P. A. Žinias f 

nuo..................dienos.............................  mėnesio šių metų į
iki..................dienos........................... mėnesio .... metų Į

Mano Adresas:

Vardas ir pavardė............................... ...................................
Gyvenamoji vieta: Miestas:..............  ■ ......................... ...
Calle.....................................................Nr. ......................, . . . Į

Ėst.............................  Ferrocarril ................... ... |
Provincija ...................... ................... ... ........................... - • j
P. S. Šis lapelis reikalinga užpildyti ir iškirpus siųsti ,,P.A Žinių“ Į 
administracijai įdedant į apdraustą i čekį išpirktą ant vardo leidėjo.' Į
K. R. Kliauga =

“Pietų Amerikos Žinios“ i

Fraga 115, Avellaneda F.C. S.
Buenos Aires i

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiitiiiiirMiutiiiitiinatiinitiiiiHiiititiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiii'X'Q
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Nuotrupos f
> PLAUKU RAN . IPRIES_____________
GYMA

Tokio, Japonijoj visose 
dirbtuvėse, gaminančiose karo 
reikmenis neseniai buvo pas­
kelbti Įspėjimai, kad darbinin­
kės, rangančios (garbanuojan- 
čios plaukus bus atleistos iš 
tarnybos kaip nepageidaujamos.

Dabar šiuo pavyzdžiu pa­
sekė beveik visos pramonės ir 
prekybos Įmonės.

Nusistatymas prieš suran­
gytus plaukus aiškinamas tuo, 
kad darbininkės surangytais 
plaukais tikrai pasižymi mažes­
niu darbo našumu.

Policija grasina uždaryti 
visus grožio institutus, jei jie 
nesustabdys tokio kenksmingo 
veikimo, kaip plaukų rangymas.

SAULES UŽTEMIMAI
Vienieriais metais negali 

būti daugiau kaip 7 užtemimai.
1935 metais kaip tik tiek 

ir buvo saulės užtemimai ir du 
mėnulio. Tokio užtėmimų skai­
čius nebesusilauksime ligi pat 
1982 metų. Per 18 metų atsi­
tinka 42 saulės užtemimai ir 
29 mėnulio. Bet kurioje pasau­
lio vietoje penkių metų laiko­
tarpyje gali būti du dalini sau­
lės užtemimai, o visiško saulės 
užtemimo galima bet kuriai vie, 
tai tikėtis vieną kartą per 300 
metų.

ŠILKAS IŠ DEGAMŲJŲ 
DUJU

Londono spauda rašo, kad 
inžinierius Smithas atidengė bū­
dą gaminti dirbtiną šilką iš de­
ginamųjų dujų. Tokiu būdu iš 
dujų pagaminti siūlai tokie pat 
blizgą ir švelnūs, kaip ir šilko, 
be to, žymiai už tikrąjį šilką 
stipresni.

NAUJOS AUKSO KASY- 
KLOS-AUGALAI

Nuo seno mokslininkams 
buvo žinoma, kad visuose or­
ganizmuose ir augaluose yra 
aukso: yra ir jūros vandenyje, 
tačiau toks mikroskopiškai ma­
žas kiekis, kad jo išgavimas 
brangiau kainuoja, negu gauto 
aukso kiekis. Neseniai keliau­
damas New Yorko profesorius 
H. Duoglas atsitiktinai pamatė, 
kaip indėnai pririnko daug vie­
nos rūšies žolės ir ją sudegino.

Klausiami, kuriuo tikslu 
jie taip daro, indėnai nepasakė.

Tuomet prof. H. Duoglas 
pats pasirinko tos žolės ir par­
sivežęs namo, savo laboratori­
joje ištyrė Tyrimo vaisiai nus­
tebino tiek patį mokslininką, 

tiek kiekvieną žmogų. 25 sude­
gintos indėnų žolės kilogra­
muose H. Douglas rado 32 
gramus aukso!..

Tai, palyginti, gana dide­
lė proporcija. Kadangi degina­
mas auksas garuoja ir išeina 
su dūmais, tai H. Duoglas, at­
sigabenęs naujas žolės siuntas 
cheminiu būdu perdirbo ir iš 
50 kilogramų žolės gavo 67 
gramus aukso. Tuo būdu New 
Yorko, Amerikos Jungtinėse 
Valstybėse, universiteto profe­
sorius ne tik atidengė indėnų 
paslaptį, bet kartu surado ir 
naudingą pasauliui žolę. Žolė 
pavadinta „Duoglas Gold", au­
ga kalnuotose vietose, turi iki 
130—160 centimetrų aukščio.

Tyrinėjant toliau, patirta,
kad „Duoglas Gold“ žolės auk­
singumas didesnis ten, kur ji 
auga auksingųjų rajonų ribose.

MOKSLO KARŠTIS 
INDIJOJE

Paskutiniu laiku Indijos 
studentija ir moksleivija buvo 
paskatinta atkreipti ypatingą dė­
me?! į liaudies mases ir eiti 
jų šviesti. Mokslus einanti jau­
nuomenė raginimo paklausė ir 
¡visame krašte gausiai ruošia 
¡bendro lavinimo kursus. Ypa­
tingai stengiamasi sumažinti a- 
nalfabetų skaičių. Tam tikslui 
visų miestų gatvėse ir kaimų 
aikštėse ruošiamos parodomo­
sios rašymo pamokos. Kai per- 
nekepina saulė, Indijos miestų 
gatvėse sėdi eilės suaugusių 
indų ir jaunimo pamokomi, mo­
kosi skaityti ir rašyti.

TAUTA, KURI DAU­
GIAUSIA VALGO.
Tai, be abejo, eskimų tau­

ta. Apsirijimas, kaip žinia, yra 
viena septynių didžiųjų nuodė­
mių ir garsusis italų poetas 
Dantas savo „Pragare“ parūpi­
no mėgstantiems per daug val­
gyti, gana šiltą vietelę. Yra bet­
gi viena aplinkybė, kuria gali­
ma pateisinti eskimų pamėgimą 
valgyti, toji aplinkybė — šaltis.

Kapitonas Lajonas, išgy­
venęs šiaurės ašigalio srityse 
eskimų šeimoje be pertraukos 
keletą metų štai ką pasakoja a- 
pie eskimų palinkimą valgyti: 
— Mano šeimininkas suvalgė 
jau tiek, kad atrodė tarytum gir­
tas. Jį apėmė miegas. Jo vaidas 
buvo raudonas burna gaude 
orą jis mažai besuvokė, kas a- 
plinkui darėsi. Greta jo sėdė­
jusi jo žmona Amula nenulei­
do akių nuo vyro ir pirštais dė­
jo jam į atidarytą burną did­

žiulius, pusiau žalios mėsos ga­
balus. Eskimas iš lėto kramtė 
ir vos tik burnoj atsirasdavo 
vietos, kaip Amula kišo Į ja 

^lašinių gabalą. Eekimas neju­
dėjo, net akių meatmerkė ir tik 
laikas nuo laiko išduodavo pa­
sitenkinimo garsus. Jis kramtė 
tol, kol pagaliau bejėgis nesus 
muko savo guolyje.

Yra galbūt ir kita priežas­
tis — be šalčio — dėl kurios 
eskimai daug valgo. Ne visada 
jiems pavyksta reguliariai gau 
ti pakankama maisto kiekį, bet 
jau syki gavę jo, jie yra pratę 
prisikimšti jo ne tik šiam kar­
tui, bet ir atsargai, kuri, turint 
galvoje nepaprastą šiluminės 
energijos didelių šalčių metu 
eikvojimų greitį, neilgam teuž- 
tenka.

AUGALAS AR GYVŪNAS?
Gamtininkas tyrinėtojas

LIETUVIŠKA SPAUSTUVE I
Atskirų c’artų kzincs: g

atspausdinimo pirmą 1000 propagandinių lapelių^ 3.. H 
atspausdinimą pirmą 1000 laiškams blokų . . $ 9.- S
atspausdinimą pirmą 100 komercinių kotelįų $ 1.50 S 
atspausdinimą pirmą 1(0 vizitinių kertelių $ o.80 nl

Taipgi atiekami įvairūs darbai ir svetirr.crr.is kalbomis įįj 
Visais spaustuvės dalbų reikalais kreipkitės asmeniškai S 

arba teleknu: U. T. 22— 9476 g

Fraga 115 Piñeyro Avellaneda S

Už 
Už 
Už 
Už 

Marino de Baiola Brazilijos 
miškų gelmėse užtiko iki šiol 
mokslui nežinotą augalą, kuri 
pavadino „Guerro“. Augalas 
užauga vos 30—40 centimetrų 
aukščio, tačiau jo šakutės išsi­
tiesia iki 2—3 metrų į šalis.

Sakučių galuose auga ma­
ži lapukai, iš kurių neištrūksta 
niekas, kas į jas pakliūva. Au­
galo lapukai turi ypatingą kva­
pą, kuris labai viliojąs vabz­
džius. Bet vos tik koks vabz­
dys prisiliečia šakutės ar lapu­
ko, bematant tas susiglaudžia 
ir stipriai suspaudžia auką. Pro 
šakutės luobą išlenda ploni aš­
trūs siūliukai ir iščiulpia iš gy­
vio maistingąsias dalis. „Guė- 
rro“ sudorojus net mažuosius 
paukštelius: kalibrus, pintolus 
ir kt. Tačiau kai ant šakelės at­
sistojąs didesnis paukštis, au­
galas nerodąs jokio veiklumo, 
jo lapukai nesusiglaudžia.
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Mažiesiems
L o p š i n ė

Paklojau.tau lovelę 
Minkštų minkštų pūkų.,. 
Užmik, sūneji mano, 
Vai liūlia, liūlia-liu...

Matai, lauke sutemo,
Vėjelis ū ū ū!..
Užmik, sūneli,mano,
Vai liūlia, liūlia-liu...

Vasaros naktis
Naktis tyli, slėpininga... Jiems paukšteliai nedainuoja, 
Miega paukščiai... rasos žvilga... Tik vėjelis pamyluoja.
Miega tamsoje krūmeliai iš dangaus mėnulis šviečia, 
prie upelio ir prie kelio. jis mane padangėn kviečia.

Siela sau sparnus jau pina
Po padanges paskrajoti
Ten, kur melsvi žydri toliai, 
Žvaigždužėlėmis iškloti.

S. Tamošiūnas

Tęsinys iš 2-ro puslapio 
lygas. Pagaliau savo tarpe pra' 
dėjo peštis ir kuratoriai, nore* 
darni iš to kuo daugiau susi­
krauti pelno. Nesusipratimams 
išvengti pagaliau kuraciją pen­
ketukų pasiėmė pats Anglijos 
karalius iki sukankant penketu­
kui aštuoniolikos metų amžiaus.

Penketuko tėvas Dionas į 
sitaisė visai neblogą krautuvėlę, 
iš kurios, jis per metus pelno 
iki 150.000 litų.

Penketuko gydytojui Dafo 
tenka atmesti labai daug pasiū­
lymų možosioms mergaitėms i 
platųjį pasauli išvežti. Už tai 
siūlomi labai dideli pinigai Ta­
čiau iki pat šio laiko nė vie­
nam dar to padaryti nepavyko.

Mažosios Kanados mergy­
tės iki pat šio laiko tebegyve­
na savo gimtajame Kalanderio 
miestelyje. Jos auginamos nor­
maliose gyvenimo sąlygose. La 
bai daug žiūrovų stengiasi jas 
pamatyti, tačiau jų patalpa yra 
taip Įrengta, kad jos pačios 
lankytojų visai nemato. Už pen­
ketuko apžiūrėjimą jokio atly­
ginimo neimama. Labai daug 
pinigų uždirba vietos krautu­
vininkai ir kioskininkai, kurie 
yra prisigaminę visokių penke­
tuko atminimui dalykėlių. Lan­
kytojai tuos dalykėlius labai 
mielai perka

Almasenas St. Pečiukonis.
Cnel. Sayos 3089

V. Diamante

Loterija Vytauto Didžuilio 
Giridone 799. Piñeyro
Modistė Ona Karosienė

Ramón Franco 672 
Wilde. F.C.S.

Sapneliai tyliai vaikšto 
Sodelio takeliu...
Užmik, sūneli mano, 
Vai liūlia, liūlia-liu...

Tu, mano angelėli,
Su baltu rūbeliu, 
Sapnuok laimužes gėlę... 
Vai liūlia, liūlia-liu...

V. Šimaitis

Pahikykim savus
Geležies Išdirbimo Fabrikas 

Antano Čekanausko
Brandzen 2645, Sarandi

U. T. 22 — 8535

Foto Studija Antonovo 
Ing Hueigo 1144. Dock Sud 

U. T. 22 — 5552

Foto Karolio Dobkevičiaus 
Aguero 1995, Buenos Aires 

U. T. 44 9185

Juodos Duonos Kepykla “P. U“ 
Sav. Felipe Vaitkevičius 

Darwin 1145. Buenos Aires
U. T. 54 — 4985

Kepykla V. Andriuškos 
Curupayti 230, Gerli 
U. T. 241, Lands 531

St. Po vi Ionio Viešbutis 
Bdo. de Irigoyen 1692 Bs. Aires

U. T. 23 - 4675

Šepečių ir Pendzelių Fabrikas 
Aųtano Šatkausko

Virgines 131, Buenos Aires
U. T. 54 —4985

Maisto Produktų krautuvė
Antano Trimonio 

Giri bone 893- Piñeyro.

Batų Dirbtuvė
Prano Stalioraičio 

Montes de Oca 81, Avellaneda

Autų Taisymo Dirbtuvė
12 de Octubre 171, Avellaneda 

Jono Povilonio

Maisto Produktų Krautuvė 
Petro Kuraičio

Famatina 3562, Buenos Aires

Moteriškų Rūbų Siuvykla 
Petronėlės Kairaitienės

Teuco 775, Buenos Aires

KAI NEBETURI PINIGU
— Kodėl jūsų draugė taip 

iš karto pražilo? Ar jį didelių 
rūpesčių turi?

— Ne, jokių didelių rū­
pesčių neturi, bet nebeturi pi­
nigų plaukams dažyti.NEAIŠKU

Mokytojas mokiniams: — 
Per pasaulinį tvaną žuvo visi 
žmonės ir gyvuliai, išskyrus 
tuos, kurie buvo Nojaus laive...

- Bet kaip žuvys išliko 
nenuskendo? pasiteiravo ma­
žiausioji klasės mokinė Mary­
tė. TĖVO KALTE

Kas gi troboje išmušė lan­
gą? — klausia Jonukas savo 
brolio Petruko.

— Mamytė. Bet vis dėlto 
tėvelis kaltas.

— paaiškink, nesuprantu?
— Matai, kai mamytė pa­

leido į tėvelį lėkštę, tai jis pa­
sitraukė į šalį, ir lėkštė pataikė 
tiesiai į langą...

~uiiiiiiiiifriiniiiU9iuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiinillliimiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiĘ

I Anilinas COLIBRI i

= Nudažymui visokių medžiagų. Tepalas avalinė “COLIBRI“
F

................................................................iiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiūiiiiiiiininiiiiiiiiirf

Pirma Lietuviška Šoferiu Akademija į 

įteikia Federalinės Sostinės ir > 
Provincijos registro knygutę S 
be sumokėjimo iš anksto ir be s 
studijavimo trafiko knygučių < 
(guias) ir veltui suteikia dar- S 
bą savo mokiniams, kurie to > 

pageidauja . >
U. T. 21 — 0265 5

calie V1EYTES 1789 (Puente Barracas) B. Aires |

PASIKALBĖJIMAS SU NURM1U
Garsusis suomių bėgikas 

Nurmis vieną kartą buvo pa­
kviestas į pobūvį. Salia jo prie 
stalo sėdėjo gyva, graži anglė, 
kuri visaip stengėsi tą tylų suo­
mį įtraukti į pasikalbėjimą. Ji 
užkalbina jį:

— Pasakoja, pone Nurmi, 
kad tamsta galįs labai greitai 
bėgti. Artai tiesa?

— Taip, — linktelėjo Nur­
mis.

— Tai tamsta turėtum 
daug pinigų uždirbti?

— Ne! — papurtė jis galvą.
— Na, tai tamsta bėgi tik­

tai dėl garbės?
— Taip! — vėl linktėjo.
— Bet vis dėlto tamsta 

daug pinigo sutaupai?
— Ne — jis vėl papurtė 

galvą. — Bet tiktai pagalvok, 
pone Nurmi, kiek savo bėgimu 
tamsta sutaupai pinigų už ge­
ležinkelio bilietus!

NETIKĖLIS
— Sakai, kad tai yra pu­

sė anties? — klausia restorane 
svečias padavėją.

— Taip — atsako šis.'
— Na, tai skubia; atnešk 

man ir antrąją pusę.
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SEMANARIO LITUANO
Redacción y Administración: 

Fraga 115, Avellaneda 
U.T. 22, Avail. 9476

Administracija atdara:
nuo 9 iki 20 vai. vak.

Atsak. Redakt.: Kazys R. Kliauga
priima nuo 14 iki 19 vai.

Skaityk ir Platink Pietų Amerikos „Žinias” 
Lietuvoje prenumerata tik 4 pezai,

Fronts teñiremos ima nueva momia: 0,59
Facilitará el cambio en la boletería de los cines

Reproducción facsimilar de los modelos de las monedas que se na 
dispuesto acuñar, en el tamaño exacto que se ha resuello darles. 
Las de mayor dimensisón corresponden a las piezas de un peso, 
cuya acuñación se efectuará cuando se pueda apreciar el resultado 

que dan las de cincuenta centavos

El Poder Ejecutivo dió a conocer un decreto autorizando la 
emisión de nuevas pužas de uno y dos centavos y la acuñación en 
níquel de monedas de un valor de cincuenta centai os. Las mohe­
das de un peso se acuñarán si se obtienen buenos resultados con 
la experiencia de la de 0.50.

Las monedas de uno y dos centavos han circulado hasta la 
fecha, aunque en los últimos tiempos ha sido poco frecuente su 
uso, debido principalmente a su peso y tamaño, inconvenientes 
que serán evitados en las emisiones futuras En efecto, la próxi­
ma moneda de un centavo tendrá un diámetro de 16 milímetros y 
la de dos será de 20 milímetros.

En cuanto a la moneda de 50 centavos, que será toda una 
novedad en nuestro medio fiduciario, tendrá un peso de 0 gramos 
y un diámetro de 24 milímetros.

COMO SERA LA MONEDA DE 
50 CENTAVOS

La de cincuenta centavos esta­
rá fabricada con níquel puro. Las 
otras dos monedas fraccionadas 
de dos y un centavo tendrán, eu 
cambio, una aleación 95 partes de 
cobre, cuatro de estaño y una par- 
Zp de zinc, con un peso de 2 y 
3.333 gramos respectivamente.

Llevarán estampado en el re­
ve rs- el escudo nacional, con 
siguiente leyenda. “República Ar­
gentina’* y el año de la acuña­
ción; en el anverso el busto que 
simboliza la libertad e inscripta 
la palabra “Libertad” y el valor 
de la moneda de cincuenta cen­
tavos será acanalado.

Pesará esta última moneda, tan 
sólo 6 gramos.

RAZONES DE LA ACUÑACION

La Casa de la Moneda, que es 
la que sugirió la acuñación de 
valores en metálico de 50 cen­
tavos y un peso se fundaba en

dos consideraciones, a su juicio, 
fundamentales. En primer lugar 
disminuir considerablemente ios 
perjuicios ocasionados por la re­
novación constante de ios bille­
tes de Banco de un peso, y en 
segundo término, por razones de 
higiene. Podríamos agregar, tam­
bién, por motivos de facilidad en 
el cambio

La observación principalísima 
radicada en la incomodidau jue 
traería aparejada el volumen y 
ej peso de los mismos. Sin em­
bargo, el peso será solamente de 
seis gramos en la moneda de 50 
centavos, lo que no proporciona 
rá ninguna clase de molestias a 
sus felices poseedores compen­
sándose sobradamente con ms 
ventajas de la moneda metálica.

La acuñación en primer térmi­
no de valores de 50 ctvs y lúe 
go de 1 peso, si la experiencia asi 
aconseja, tendrá la virtud de ha 
cer desaparecer a los actuales bi­
lletes de bancos incoloros y anti 
higiénicos Saldrán ganando con 
las nuevas monedas la Digit ne y 
la estética.

VEDYBŲ TIKSLU I
Esu vilnietis, amato stalius, 

turiu nuosavią baldų dirbtuvę ir 
gerai stoviu ekonomiškai. Esu 40 
metų amžiaus ir ieškau panelės, 
nesenesnės 36 m. amžiaus. Laiš­
kus rašyti sekančiai: F. L. 561, 
“Excelsior" Calle Victoria 723, 
Buenos Aires.

’LIETUVOS PASIUNTINYBES I 
R KONSULARINIO SKYRIAUS 

, Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 
ir nuo 14 iki 16 vai. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai. 

mis šventėmis.
CERRITO 1493

TELEFONAS 44—5243

TAUTININKU POSĖDIS
6 d. rugpjūčio iš ryto 10 

vai šaukiamas Argentinos Lie­
tuvių Tautininkų S-gos Centro 
Valdybos posėdis S-gcs sekre­
toriate: gatv. Fraga 115, Aveli

Visi valdybos nariai kvie­
čiami dalyvauti.

LIETUVIU DIENA
30 d. Liepos ALKF-cija 

ruošia Lietuvių Dienos minėji 
mą buv. Liet. Namų salėje, Av.

ta Moliero veikalas “Džiordž 
Dandin“, Lietuviškos dainos ir 
kiti paįvairinimai.

MIRE SUNELITIENE
Praeit savaitę pasimirė lie 

tuve Ona Sunelaitienė 60 metų 
amžiaus, atvykus prieš 10 me 
tų Argentinon. Čiagy'enopas 
savo dt kteris. Palaidota Sarau 
di kapinėse.

Montes de Oca 320. Programą 
sudarys: vaidinimai, koncertas 
ir kalbos,vėliau šokiai su žaidi 
mais. Gi 9,30 vai iš rylctap 
čia dieną Liet. Marijonų ko 
plyčioj Įvyks bažnytinis Lietu 
vių Dienos minėjimas.

Sį šeštadieni, 22 d. liepos, 
salione Jose Verdi, Av Alte. 
Brown 736, seniausia Argenti 
nos lietuvių organizacija “Susi 
vienijimas“ ruošia iškilmingą 
savo 25-kių gyvavimo metų su 
kakti. Programoj bus suvaidin

Derybo e tarp Lietvvos ir 
Vokietijos dėl laisvos zonos 
Klaipėdos uoste liepos 4 d.

Berlyne pasirašytas susita­
rimas dėl lietuvių darbininkų 
darbo ir buvimo laisvajame 
Klaipėdos uoste, dėl asmens 
liudijimų, pinigų klausimo, mui 
tinių nuostato ir t. t. Dėl kai 
kurių juridinių klausimų mui­
tinės reikalais derybos bus ne­
trukus pradėtos.

lietuvių darbininkų

NORINT PATAISYTI SAVO 
SKRYBĖLĖ

naują pasidaryti sulig pasku- 
tiuiausios mados, kreipkis

657 DOMINGUEZ 657
Pineyro, Avellaneda

Valoma ir presuojama kostiumai

- La Victoria -

siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia 
kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakti­

kos užgrūdinto meisterio

Igno Padvalskio
—vyriškų ir moteriškų rūbų siūvykloje— 

Prašome įsidėmėt' s necamiršti: 
K.alle OI-AVARRiA 882

— Bota ----- -

Para Calzar Bien
Gzsa hcdiiguez

Para Precios Económicos — Casa Rodríguez
Norint pigiai ir gražiai avėti, — kniplis j Cata EcdriĮvez

Giribcne 1070 Piñeyro

P, A. Žinių Spaustuvė, Fraga 11&, Avellaneda
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